
 

EDIÇÃO N.° 1/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

Portarias n.° 01 a 40 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

4 

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

    PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 5 

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 6 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 8 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 9 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2018 ........................................................................ 9 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 10 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 11 

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 12 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 12 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 17 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 18 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 19 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 21 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 22 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 22 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018 ...................................................................... 25 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 26 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2018 

PORTARIA N.º 01/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Designar a servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 

2108472), para em substituição responder pelo Departamento de Ensino do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 02 a 16 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), que estará em gozo 

de férias referente ao 1º período do exercício 2017. 

Art.2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 02/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS 

MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para Dias 

2017 02 a 11/01/2018 15 a 24/01/2018 10 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 03/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ADEMAR SILVA ALVES 

(1206408), conforme tabela abaixo: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

6 

 

 

Art.2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 04/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757), no período de 03 a 04 de janeiro de 2018, para participar de reunião com o gerente 

de produção da empresa Sací para tratar do estágio dos alunos de agroindústria e entregar 

documentos no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no período de 03 a 04 de janeiro de 2018, para realizar divulgação 

do processo seletivo superior em agronomia, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 04 de janeiro de 2018, para realizar visita domiciliar 

especializada a discente residente no município de Rorainópolis – RR. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento das servidoras DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), no 

dia 05 de janeiro de 2018, para realizar visita domiciliar especializada a discentes residente 

em Nova Colina no município de Rorainópolis - RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art.5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 05/DG 

EXERCÍCIO DE DIAS PARA DIAS 

2018 

02/01/2018 

a 

13/01/2018 

12 

22/01/2018  

a  

02/02/2017 

12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

7 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 06/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), conforme tabela abaixo. 

EXERCÍCIO DE DIAS PARA DIAS 

2º período de 2017 17/01/2018 a 31/01/2018 15 02/04/2018 a 16/04/2018 15 

3º Período de 2017 09/07/2018 a 23/07/2018 15 17/04/2018 a 01/05/2018 15 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art.3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 07/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 559 de 16 de dezembro de 2017, referente substituição no 

cargo de direção. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

8 

 

Onde se lê: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), nos dias 14 e 15 de dezembro de 2017, para representar o Diretor-

Geral na 49.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRR, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 14 e 15 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS.  

Leia-se: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 14 de dezembro de 2017, para representar o Diretor-Geral 

na 49.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 14 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art.4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 08/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no período de 06 a 08 de janeiro de 2018, para realizar divulgação 

do processo Seletivo Superior em Agronomia, nos municípios do sul de Roraima. 

Art. 2°. Autorizar o servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 

2240878), Carteira Nacional de Habilitação N°. 04242521978, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo TRITON de placa NAZ 3988, deste Campus, no período de 06 a 08 de janeiro de 

2018 para realizar divulgação do Processo Seletivo Superior em Agronomia, nos municípios 

do sul de Roraima. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

9 

 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 09/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), para em 

substituição responder pelo Departamento de Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 01 a 10 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular FERNANDO 

LUIZ FIGUEIRÊDO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 10/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), para 

em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 09 a 18 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 11/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

10 

 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável por organizar o Encontro Pedagógico 2018.1 do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638) 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) 

MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471)  

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 12/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), nos dias de 11 e 12 de janeiro de 2018, para realizar auxiliar na 

organização da posse dos novos servidores na Reitoria do IFRR, Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 13/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender expediente do dia 12 de janeiro de 2018, em virtude da aplicação de 

produtos para desratização e dedetização no prédio do IFRR-Campus Novo Paraíso. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

11 

 

Thayane Gonçaves Bezera 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 14/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável por organizar a recepção dos alunos ingressantes em 

2018.1, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963), 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039), 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222), 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795), 

GILDO FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2418374), 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757), 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAPE:2327883), 

MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Thayane Gonçaves Bezera 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 15/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Interromper o gozo de férias do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), a partir de 11 de janeiro de 2018, em virtude, da necessidade da 

realização de experimentos do projeto PIPAD. 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), conforme tabela abaixo. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

12 

 

 EXERCÍCIO DE DIAS PARA DIAS 

2017 
11/01/2018 a 

29/01/2018 
19 04/07/2018 a 22/07/2018 19 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Thayane Gonçaves Bezera 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraíso em Exercício 

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 16/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no período de 15 à 17 de janeiro de 2018, para participar de uma 

entrevista na Reitoria com a rede TV Cidade na cidade de Boa Vista-RR, e realizar 

divulgação do vestibular 2018.1 do curso de Bacharel em Agronomia nas cidades de Cantá e 

Felix Pinto. 

Art. 2º. Autorizar o servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 

2240878), Carteira Nacional de Habilitação N°. 04242521978, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo TRITON de placa NAZ 3988, deste Campus, no período de 15 à 17 de janeiro de 

2018 ppara participar de uma entrevista na Reitoria com a rede TV Cidade na cidade de Boa 

Vista-RR, e realizar divulgação do vestibular 2018.1 do curso de Bacharel em Agronomia nas 

cidades de Cantá e Felix Pinto. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 17/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

13 

 

Art. 1°. Designar o servidor SIDINEY SANTANA FRANÇA, como Fiscal Administrativo, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 11/2014, cujo 

objeto é a contratação de Pessoa Jurídica Especializada para prestação de serviço de 

Condução de Veículos Oficiais (Motoristas), carteiras “D” ou “E” a ser executado de forma 

continua, vigência de 02/10/2017 a 01/10/2018. 

Art. 2°. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR, como Fiscal Técnico, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 11/2014, cujo objeto 

é a contratação de Pessoa Jurídica Especializada para prestação de serviço de Condução de 

Veículos Oficiais (Motoristas), carteiras “D” ou “E” a ser executado de forma continua, 

vigência de 02/10/2017 a 01/10/2018. 

Art. 3°. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS, como Fiscal Administrativo, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 05/2017, cujo objeto 

é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de Vigilância 

Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à boa 

execução dos trabalhos, vigência de 27/04/2017 a 26/04/2018. 

Art. 4°. Designar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, como Fiscal 

Técnico, a contar do dia 01 de janeiro de 2018para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 

05/2017, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos 

serviços de Vigilância Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 

necessários à boa execução dos trabalhos, vigência de 27/04/2017 a 26/04/2018. 

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 18/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor SANDOVAL MENEZES DE MATOS, como Fiscal Técnico, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2016, cujo 

objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, nos equipamentos de 

refrigeração do CNP. 

Art. 2°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS, como Fiscal Administrativo, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2016, cujo 

objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, nos equipamentos de 

refrigeração do CNP. 

Art. 3°. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, como Fiscal Técnico, a contar do 

dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 30/2017, cujo objeto é o 

fornecimento de energia elétrica para atender o IFRR/Campus Novo Paraiso. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

14 

 

Art. 4°. Designar a servidora EUZILENE DA SILVA DIAS, como Fiscal Administrativo, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 30/2017, cujo 

objeto é o fornecimento de energia elétrica para atender o IFRR/Campus Novo Paraiso. 

Art. 5°. Designar o TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, a contar do dia 01 de janeiro de 2018, 

para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 01/2014, cujo objeto é referente à emissão de 

passagens aéreas mediante a compra direta utilizando a adesão ao cartão de pagamento do 

Governo Federal - CPGF - Passagem aérea. 

Art. 6°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 7°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 19/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor GUILHERME CURY SOARES, como Fiscal Administrativo, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 05/2016, cujo 

objeto é a prestação de serviço de transporte escolar intermunicipal, zona rural para atender o 

IFRR/Campus Novo Paraíso, vigência de 08/08/2017 a 07/08/2018. 

Art. 2°. Designar o servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, como Fiscal Técnico, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 05/2016, cujo objeto 

é a prestação de serviço de transporte escolar intermunicipal, zona rural para atender o 

IFRR/Campus Novo Paraíso, vigência de 08/08/2017 a 07/08/2018. 

Art. 3°. Designar o servidor ROGÉRIO DE PAULA DOS REIS, como Fiscal Técnico, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 02/2017, cujo 

objeto é a prestação de serviço comum, de natureza continuada, nas áreas específicas de 

Copeiragem, Telefonista, Recepcionista, Serviços Gerais e Serviços de Manutenção 

Preventiva e Corretiva predial, para atender o IFRR/Campus Novo Paraíso, vigência de 

27/04/2017 a 26/04/2018. 

Art. 4°. Designar a servidora JULIANA SILVA LAURENTINO, como Fiscal Administrativo, 

a contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 02/2017, 

cujo objeto é a prestação de serviço comum, de natureza continuada, nas áreas específicas de 

Copeiragem, Telefonista, Recepcionista, Serviços Gerais e Serviços de Manutenção 

Preventiva e Corretiva predial, para atender o IFRR/Campus Novo Paraíso, vigência de 

27/04/2017 a 26/04/2018. 

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

15 

 

PORTARIA N.º 20/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA, como Fiscal Técnico, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2017, cujo 

objeto é a prestação de serviço reprografia, vigência de 02/10/2017 a 01/10/2018. 

Art. 2°. Designar a servidora DAIANE DE SÁ CRUZ, como Fiscal Administrativo, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2017, cujo objeto 

é a prestação de serviço reprografia, vigência de 02/10/2017 a 01/10/2018. 

Art. 3°. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA, como 

Fiscal Administrativo, a contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato Nº 07/2017, cujo objeto é a prestação de serviço limpeza, conservação e higiene, em 

regime de empreitada, vigência de 02/08/2017 a 01/08/2018. 

Art. 4°. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS, como Fiscal Técnico, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018 para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 07/2017, cujo objeto 

é a prestação de serviço limpeza, conservação e higiene, em regime de empreitada, vigência 

de 02/08/2017 a 01/08/2018. 

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 21/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, a contar do dia 01 de 

janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 12/2014, cujo objeto a prestação 

dos serviços de telefonia fixa comutada, por meio de feixe E1, vigência de 22/09/2017 a 

21/09/2017. 

Art. 2°. Designar o servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA, como Fiscal Técnico, a contar 

do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 01/2017, cujo objeto 

é a prestação de serviço comum e continuado, de manutenção automotiva, preventiva e 

corretiva, com fornecimento de peças, acessórios, dos bens automotivos e implementos 

agrícolas, vigência de 04/04/2017 a 03/04/2018. 

Art. 3°. Designar o servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, como Fiscal Administrativo, a 

contar do dia 01 de janeiro de 2018, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 01/2017, cujo 

objeto é a prestação de serviço comum e continuado, de manutenção automotiva, preventiva e 

corretiva, com fornecimento de peças, acessórios, dos bens automotivos e implementos 

agrícolas, vigência de 04/04/2017 a 03/04/2018. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

16 

 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 22/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pelo Departamento de Técnico do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 11 de janeiro de 2018 à 13 de fevereiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 23/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757), no dia 15 de janeiro de 2018, para participar de reunião na EMBRAPA para tratar 

de assuntos de estágio de discentes, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 15 de janeiro de 2018, para participar de reunião para tratar 

de assuntos relativos a CAES (PAT), em Boa Vista – RR.  

Art. 3º. Autorizar o afastamento das servidoras DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS 

(TAE/SIAPE: 2310963) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

no dia 18 de janeiro de 2018, para realizarem visita domiciliar especializada a discentes 

residentes nos municípios de Caroebe e São João da Baliza - RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

17 

 

PORTARIA N.º 24/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar o servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2251507), a contar de 15/01/2018, da responsabilidade de acompanhamos e fiscalizar o 

Contrato nº 12/2014, referente à contratação de Pessoa Jurídica para prestação dos serviços de 

telefonia fixa comutada, por meio de feixe E1, processo nº 23230.000042.2013-65. 

Art. 2°. Dispensar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), a contar 

de 01/01/2018, da responsabilidade de acompanhamos e fiscalizar o Contrato nº 30/2017, 

referente ao serviço de fornecimento de energia elétrica para atender o IFRR/Campus Novo 

Paraiso, processo nº 23230.000029.2017-30. 

Art. 3°. Dispensar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), a contar 

de 01/01/2018, da responsabilidade de acompanhamos e fiscalizar o Contrato nº 05/2017, 

referente contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de Vigilância 

Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à boa 

execução dos trabalhos, processo nº 23230.000125.2016-05. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 25/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 

2120134), no dia 22 de janeiro de 2018, para participar da conferência de todos os dados 

inseridos no Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica 

(SISTEC)  em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 22 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular EDUARDO 

PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134), que participará do 3º encontro de conferência de 

todos os dados inseridos no Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e 

Tecnológica (SISTEC), realizado na Reitoria do IFRR, Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

18 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 26/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 

2402471), no período de 15 a 16 de janeiro de 2018, com objetivo de conhecer os espaços do 

IFAM- Campus Presidente Figueiredo e organizar o Encontro Pedagógico 2018.1 a ser 

realizado em parceria com o Campus Presidente Figueiredo, em Presidente Figueiredo-AM. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 27/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE: 2677222), como 

Fiscal Técnico, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 05/2016, cujo objeto é a prestação 

de serviços de produção e distribuição de refeições (desjejum, almoço, lanches e jantar), 

preparadas e servidas nas dependências do Restaurante do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, vigência de 05/02/2018 a 04/02/2019. 

Art. 2°. Designar a servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 

2108472), como Fiscal Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 05/2016, 

cujo objeto é a prestação de serviços de produção e distribuição de refeições (desjejum, 

almoço, lanches e jantar), preparadas e servidas nas dependências do Restaurante do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso, que serão 

prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, vigência de 

05/02/2018 a 04/02/2019. 

Art. 3°. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 

2310963), para promover a Fiscalização pelo Público Usuário, referente ao contrato Nº 

05/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de produção e distribuição de refeições 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

19 

 

(desjejum, almoço, lanches e jantar), preparadas e servidas nas dependências do Restaurante 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso, 

que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, 

vigência de 05/02/2018 a 04/02/2019. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 28/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

no dia 19 de janeiro de 2018, para realizar levantamento dos alunos que solicitaram isenção 

no vestibular 2018.1, em Rorainópolis - RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 19 de janeiro de 2018, para finalizar o relatório do terceiro 

quadrimestre do PAT, em Rorainópolis - RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 29/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700) conforme tabela abaixo: 

Ord. Data Objetivo Local 

01 
25/09/ 

2017. 

Participou da 3ª reunião ordinária do comitê para educação 

escolar indígena. 

Boa Vista 

- RR 

02 06/11/ Participou da 1ª reunião ordinária do comitê para educação Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

20 

 

2017. escolar indígena. - RR 

03 
13/11/ 

2017. 
Participou da 2ª reunião da escolha do Membros da CPA. 

Boa Vista 

- RR 

 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 22 de janeiro de 2018, para entregar documentos oficiais   em Boa Vista – 

RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 30/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para elaborarem as questões da prova 

objetiva do Processo Seletivo do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRR – Campus 

Novo Paraíso, Edital nº 001/2018: 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032); 

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2045479); 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779); 

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE (EBTT/SIAPE 2120976); 

GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAPE: 1023714); 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN (EBTT/SIAPE: 1559863); 

MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792). 

Art. 2°. Designar os servidores abaixo relacionados, para corrigirem as redações do Processo 

Seletivo do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRR – Campus Novo Paraíso, Edital nº 

001/2018:  

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121); 

CLAUDINA MIRANDA E SILVA (EBTT/SIAPE: 1117701); 

MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792) . 

Art. 3°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável 

pala verificação das autodeclarações prestadas por candidatos do Processo Seletivo do Curso 

de Bacharelado em Agronomia do IFRR – Campus Novo Paraíso, Edital nº 001/2018: 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700); 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590); 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

21 

 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 31/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o expediente do dia 26 de janeiro de 2018 (sexta-feira), em virtude do 

desligamento da rede geral de energia do prédio do IFRR – Campus Novo Paraíso para a 

realização de manutenção na referida rede, retomando normalmente as atividades na próxima 

segunda-feira, dia 29/01/2018. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 32/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Retirar da comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos no 

semestre 2018.1, do curso em Bacharelado em Agronomia, constituída pela portaria nº 586 de 

26 de dezembro de 2017, os servidores ROMILDO NICOLAU ALVES e GIZELE PEREIRA 

DE BRITO SOARES. 

Art. 2°. Incluir na comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos no 

semestre 2018.1, do curso em Bacharelado em Agronomia, constituída pela portaria nº 438 de 

09 de outubro de 2017, as servidoras ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 

2108719) e MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

22 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 33/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), no período de 05 a 09 de fevereiro de 2018, para participar do II 

encontro Paraense de Ciência de Solo, em Belém – PA. 

Art. 2°. Designar o servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estagio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 05 a 09 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento do titular RODOLFO 

CONDÉ FERNANDES, que participará do II encontro Paraense de Ciência de Solo, em 

Belém – PA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 34/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial, no 

período de 19 a 28 de fevereiro de 2018, para participarem da qualificação do mestrado em 

engenharia de produção, em São Paulo – SP. 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107), 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534), 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795) e 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219). 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 19 de janeiro de 2018, para finalizar o relatório do terceiro 

quadrimestre do PAT, em Rorainópolis - RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

23 

 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 35/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Interromper o gozo de férias da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2120729), a partir de 02 de fevereiro de 2018, em virtude, da necessidade de 

atendimento do Calendário acadêmico. 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2120729), conforme tabela abaixo. 

 EXERCÍCIO DE DIAS PARA DIAS 

2018 02/02/2018 a 15/02/2018 14 04/07/2018 a 17/07/2018 14 

         

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 36/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no período de 31 de janeiro a 03 de fevereiro de 2018, para 

participar do encontro pedagógico 2018.1, em Presidente Figueiredo – AM. 

Art. 2°. Designar a servidora JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 31 de janeiro a 03 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que participará do encontro pedagógico 

2018.1, em Presidente Figueiredo – AM 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

24 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 37/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 31 de 

janeiro a 03 de fevereiro de 2018, para participarem do encontro pedagógico 2018.1, em 

Presidente Figueiredo – AM. 

MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324), 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), 

JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE MARTINS (TAE/SIAPE: 2408073), 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471). 

Art. 2°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 01 a 03 de 

fevereiro de 2018, para participarem do encontro pedagógico 2018.1, em Presidente 

Figueiredo – AM. 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534), 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA (EBTT/SIAPE:2325501), 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039), 

MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2418696), 

DANIEL BATISTA MENDES ( EBTT/SIAPE: 2863591), 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), 

JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA (EBTT/SIAPE:1039055), 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAPE: 1908675), 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), 

LÉRCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA (EBTT/SIAPE: 1984279), 

LUCIANA MARINHO DE MELO (EBTT/SIAPE: 1930791), 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA (EBTT/SIAPE: 2311828), 

RAFAELA MORAES DE AQUINO (EBTT/SIAPE: 2408325), 

SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319) e 

TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

25 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 38/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos das vagas 

remanescentes, no semestre 2018.1, nos cursos Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino 

Médio e Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio, com prazo de 45 (quarenta e 

cinco) dias para conclusão dos trabalhos. 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAPE:2327883) 

ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252) 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222) 

EUZILENE DA SILVA DIAS (TAE/ SIAPE: 2252275) 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAPE: 2108497) 

MICHEL LOPES DA SILVA (TAE/SIAPE: 2109324) 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100) 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor Geral IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 39/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA 

(TAE/SIAPE/:2263893), no período de 01 a 02 de fevereiro de 2018, para participar da 

reunião sobre as demandas do MPF e do MEC e sobre a aquisição de TOKEN, em Boa Vista– 

RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EUZILENE DA SILVA DIAS (TAE/ SIAPE: 2252275), para 

em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 31 de janeiro a 03 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

26 

 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, que participará do encontro pedagógico 2018.1, 

em Presidente Figueiredo – AM 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 
Dúnia de Cassia Guerra Campos 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraiso em Exercício 

 

 

PORTARIA N.º 40/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO 

SOARES  (TAE/SIAPE:2327883), conforme tabela abaixo. 

 EXERCÍCIO DE DIAS PARA DIAS 

2017 31/01/2018 a 09/02/2018 10 21/05/2018 a 30/05/2018 10 

         

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Dúnia de Cassia Guerra Campos 

Diretora Geral do IFRR/Campus Novo Paraiso em ExercíciO 

 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JANEIRO 2018 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST DIAS 

 

Anaria de Souza Santos 02/01 a 04/01 Tratamento de saúde  

 

3 

Elane de Sousa Santos 08/01 a 09/01 Tratamento de saúde 2 

 

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos 19/01/2018 Tratamento de saúde 1 

 

Elane de Sousa Santos 25/01/2018 Tratamento de saúde 1 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 1/2018 

Publicado em 22 de outubro de 2018 

27 

 

Janderson Amaro Gomes da Silva 22/01 a 05/02 Acomp. Pessoa da 

família 

15 

 

Eduardo Paiva Salazar 29/01/2018 Tratamento de saúde 1 

 

 


